

平成26年度 決算状況 (普通会計)			コード番号	373419		市町村類型			V-2		
			ふりがな	かがわけんみきちょう		交付税種地区区分		交付	町長の任期		
			町名	香川県三木町				II-3	4年		
人 口			面積 (km <sup>2</sup> )	人口密度 (人/km <sup>2</sup> )	人口集中 地区人口 (人)	都市計画 区域人口 (人)	産 業 区 分				
							区分	第1次	第2次	第3次	
国 勢 調 査	H22年	28,464人	75.78	376		26,829	平成22年 国勢調査	900人	3,218人	9,578人	
	H17年	28,790人	75.78	380		26,923		6.6%	23.5%	69.9%	
	増減率	△1.1%	住民基本 台帳人口	H27.3.31	28,703人		平成17年 国勢調査	1,126人	3,670人	9,397人	
			H26.3.31	28,930人		7.9%		25.9%	66.2%		
区 分			平成26年度		平成25年度		区 分	指 数 等		指定団体等 の状況	
1. 歳入総額 A			千円	千円	基準財政需要額		4,546,064千円		広域 離島 山村 低工法 農工法 過疎 辺地 政令消防 公害防止 拠点都市		
			9,948,178	9,676,170	基準財政収入額		2,471,540千円				
2. 歳出総額 B			9,363,162	9,105,723	標準税収入額等		3,151,461千円				
3. 歳入歳出差引額 A-B C			585,016	570,447	標準財政規模		5,661,232千円				
4. 翌年度に繰り 越すべき財源 D			28,668	27,585	財政力指数		0.536(3年平均)				
5. 実質収支 E			556,348	542,862	経常一般財源比率		93.2%				
6. 単年度収支 F			13,486	△43,807	一般財源比率		75.9%				
7. 積立額 G			1,124,860	970,904	自主財源比率		48.4%				
8. 繰上償還金 H			0	0	実質収支比率		9.8%				
9. 積立金取崩し額 I			967,419	842,936	実質赤字比率		-				
10. 実質単年度収支 F+G+H-I J			170,927	84,161	連結実質赤字比率		-				
					経常収支比率		82.3%		事務の共同 処理の状況		
					<small>被収補てん(償(特例分)及び臨時 財政対策債を経常一般財源 から除いた経常収支比率</small>		89.1%		病院 ごみ処理 尿処理 小学校 中学校 伝染病 山林 火葬場 老人ホーム 介護 税務事務 消防		
					公債費比率		3.3%				
					起債制限比率		2.0%(3年平均)				
					積立金現在高		4,201,341千円				
					地方債現在高		6,567,299千円				
					実質公債費比率		3.2%(3年平均)				
					将来負担比率		-				
					債務負担行為額 (H27.5.31現在)		717,746千円				
一般職員等(平成27年4月1日現在)						特別職等(平成27年4月1日現在)					
区 分		職員数A (人)	給料月額B (千円)	1人当たり支給月額 B/A(千円)		区 分	実数 (人)	適用開始 年月日	1人当たり給料 (報酬)月額 (千円)		
一般職員		149	42,327	284		町長	1	平成8年4月1日	850		
うち技能労務職員		4	1,266	317		副町長	1	"	638		
教育公務員		23	5,822	253		教育長	1	"	550		
消防職員						議会議長	1	"	373		
臨時職員						議会副議長	1	"	310		
合 計		172	48,149	280		議会議員	14	"	284		
公 営 事 業 の 状 況	事 業 名		法適用 の有無	収 支 額 (形式収支)(千円)	普通会計からの 繰入額(千円)	職員数(人) (H27.3.31現在)	国 保 会 計 の 状 況	収 支 額	142,432千円		
	上水道事業		有	60,963	8,650	6		普通会計からの繰入額	196,032千円		
	国民健康保険事業		無	142,432	196,032	5		加入世帯数	3,942世帯		
	簡易水道事業		無	316	8,080	0		被保険者数	6,620人		
	農業集落排水事業		無	15,905	115,405	4		1世帯当たり保険税 調定額	181,498円		
	介護保険事業		無	16,985	393,514	3		被保険者1人当たり 保険税調定額	108,076円		
	公共下水道事業		無	40,630	127,475	5		被保険者1人費用	475,423円		
	介護予防サービス事業		無	2,253	9,792	1					
	後期高齢者医療事業		無	2,844	103,377	3					

歳入 (単位: 千円、%)					歳出 (性質別) (単位: 千円、%)					
区分	決算額	構成比	経常一般財源	構成比	区分	決算額	構成比	充当税等額	経常経費充当一般財源額	経常収支比率
地方税	2,702,425	27.1	2,702,425	47.3	人件費	1,433,362	15.3	1,377,613	1,298,186	22.7
地方譲与税	79,692	0.8	79,692	1.4	うち職員給	882,101	9.4	833,472	755,252	13.2
利子割交付金	11,669	0.1	11,669	0.2	扶助費	1,770,043	18.9	512,527	499,143	8.7
配当割交付金	33,864	0.3	33,864	0.6	公債費	579,962	6.2	579,508	579,508	10.1
株式等譲渡所得割交付金	16,931	0.2	16,931	0.3	元利償還金	579,962	6.2	579,508	579,508	10.1
地方消費税交付金	299,391	3.0	299,391	5.2	一時借入金利子		0.0			
ゴルフ場利用税交付金	23,993	0.3	23,993	0.4	小計	3,783,367	40.4	2,469,648	2,376,837	41.6
自動車取得税交付金	10,791	0.1	10,791	0.2	物件費	1,378,849	14.7	1,091,456	799,800	14.1
地方特例交付金	14,896	0.2	14,896	0.3	維持補修費	35,260	0.4	28,849	23,896	0.4
地方交付税	2,314,266	23.3	2,074,524	36.3	補助費等	909,009	9.7	818,534	666,063	11.7
普通交付税	2,074,524	20.9	2,074,524	36.3	うち一部事務組合	234,816	2.5	234,816	234,816	4.1
特別交付税	239,742	2.4			繰出金	1,246,872	13.3	1,094,082	834,368	14.6
交通安全対策特別交付金	3,704	0.0	3,704	0.1	投資及び出資金・貸付金	71,278	0.8	0	合計	82.3
小計	5,511,622	55.4	5,271,880	92.3	積立金	1,140,587	12.2	1,126,759	経常経費充当一般財源	
分担金及び負担金	125,152	1.3		0.0	前年度繰上充用金				4,700,964 千円	
使用料	84,028	0.8		0.0	投資的経費	797,940	8.5	337,776	歳入一般財源等	
手数料	95,698	1.0		0.0	うち人件費	22,494	0.2	22,494	7,551,143 千円	
国庫支出金	976,676	9.8			補助事業	172,454	1.8	38,940	指定金融機関等の状況	
県支出金	768,336	7.7			単独事業	580,310	6.2	280,532	(指 定)百十四銀行三木支店	
財産収入	7,600	0.1	6,118	0.1	県営事業	8,999	0.1	8,999	(指定代理)JA香川県三木町支店	
寄附金	5,189	0.1			団体事業				(収納代理)香川銀行、中国銀行	
繰入金	1,083,243	10.9			受託事業				高松信用金庫	
繰越金	570,447	5.7			失業対策事業費				基本計画策定の状況	
諸収入	143,414	1.4		0.0	災害復旧事業費	36,177	0.4	9,305	(名称) 振興計画	
地方債	576,773	5.8	435,100	7.6	歳出合計	9,363,162	100.0	6,967,104	(期間) H23~H32	
歳入合計	9,948,178	100.0	5,713,098	100.0						
町税 (単位: 千円、%)					歳出 (目的別) (単位: 千円、%)					
区分	決算額	構成比	増減率		区分	決算額 A	構成比	Aのうち普通建設事業費	Aの充当税等額	
町民税	個人分	1,229,131	45.5	0.1	議会費	130,947	1.4		130,947	
	法人分	157,717	5.8	0.2	総務費	2,237,326	23.9	144,027	2,010,469	
固定資産税	1,108,255	41.0	△ 0.3	民生費	3,279,760	35.0	82,793	1,649,362		
軽自動車税	73,884	2.7	1.7	衛生費	826,214	8.8	93,539	688,541		
町たばこ税	133,438	5.0	13.6	労働費	13,000	0.1				
特別土地保有税				農林水産業費	373,110	4.0	59,844	307,724		
合計	2,702,425	100.0	0.6	商工費	158,842	1.7		107,887		
適用税率の状況					土木費	466,154	5.0	253,364	363,688	
町民税	個人分	均等割	3,500 円		消防費	344,990	3.7	21,701	317,951	
		所得割	6.00 %		教育費	916,680	9.8	106,495	801,722	
	法人分	均等割	3,000,000 円		災害復旧費	36,177	0.4		9,305	
			1,750,000		公債費	579,962	6.2		579,508	
			410,000		諸支出金		0.0			
			400,000		歳出合計	9,363,162	100.0	761,763	6,967,104	
			160,000		徴収率 %	区分	現年課税分	滞納繰越分	合計	
			150,000		町税	99.0	32.4	96.1		
			130,000		うち町民税	99.2	41.2	97.5		
		120,000		うち固定資産税	98.7	27.9	94.1			
	50,000									
法人税割	12.3%									
固定資産税	1.4%									

平成26年度普通会計決算分析表

歳入

(単位:千円、%)

区分	科目	決算額		比較		構成比		町民一人当たり	
		平成26年度	平成25年度	増減額	増減率	平成26年度	平成25年度	平成26年度	平成25年度
自主財源	地方税	2,702,425	2,703,817	△ 1,392	△ 0.1	27.1	27.9	94.1	93.5
	分担金及び負担金	125,152	132,426	△ 7,274	△ 5.5	1.3	1.4	4.4	4.6
	使用料	84,028	86,094	△ 2,066	△ 2.4	0.8	0.9	2.9	3.0
	手数料	95,698	108,323	△ 12,625	△ 11.7	1.0	1.1	3.3	3.7
	財産収入	7,600	10,157	△ 2,557	△ 25.2	0.1	0.1	0.3	0.3
	寄附金	5,189	2,005	3,184	158.8	0.1		0.2	0.1
	繰入金	1,083,243	865,158	218,085	25.2	10.9	8.9	37.7	29.9
	繰越金	570,447	636,999	△ 66,552	△ 10.4	5.7	6.6	19.9	22.0
	諸収入	143,414	160,610	△ 17,196	△ 10.7	1.4	1.7	5.0	5.6
計	4,817,196	4,705,589	111,607	2.4	48.4	48.6	167.8	162.7	
依存財源	地方譲与税	79,692	83,706	△ 4,014	△ 4.8	0.8	0.9	2.8	2.9
	利子割交付金	11,669	11,980	△ 311	△ 2.6	0.1	0.1	0.4	0.4
	配当割交付金	33,864	18,085	15,779	87.2	0.3	0.2	1.2	0.6
	株式等譲渡所得割交付金	16,931	27,276	△ 10,345	△ 37.9	0.2	0.3	0.6	0.9
	地方消費税交付金	299,391	239,683	59,708	24.9	3.0	2.5	10.5	8.3
	ゴルフ場利用税交付金	23,993	26,185	△ 2,192	△ 8.4	0.3	0.3	0.8	0.9
	特別地方消費税交付金								
	自動車取得税交付金	10,791	25,154	△ 14,363	△ 57.1	0.1	0.3	0.4	0.9
	地方特例交付金	14,896	14,619	277	1.9	0.2	0.1	0.5	0.5
	地方交付税	2,314,266	2,374,666	△ 60,400	△ 2.5	23.3	24.5	80.6	82.1
	交通安全対策特別交付金	3,704	4,457	△ 753	△ 16.9			0.1	0.2
	国庫支出金	976,676	789,818	186,858	23.7	9.8	8.2	34.0	27.3
	県支出金	768,336	766,852	1,484	0.2	7.7	7.9	26.8	26.5
地方債	576,773	588,100	△ 11,327	△ 1.9	5.8	6.1	20.1	20.3	
計	5,130,982	4,970,581	160,401	3.2	51.6	51.4	178.8	171.8	
合計	9,948,178	9,676,170	272,008	2.8	100.0	100.0	346.6	334.5	

(住基人口:平成25年度末 28,930人、平成26年度末 28,703人)

平成26年度普通会計決算分析表

歳出(目的別)

(単位:千円、%)

区 分	決 算 額		比 較		構 成 比		町 民 一 人 当 たり	
	平成26年度	平成25年度	増減額	伸 率	平成26年度	平成25年度	平成26年度	平成25年度
議 会 費	130,947	130,420	527	0.4	1.4	1.4	4.6	4.5
総 務 費	2,237,326	2,383,339	△ 146,013	△ 6.1	23.9	26.2	77.9	82.4
民 生 費	3,279,760	2,997,277	282,483	9.4	35.0	32.9	114.3	103.6
衛 生 費	826,214	821,999	4,215	0.5	8.8	9.0	28.8	28.4
労 働 費	13,000	13,000	0	0.0	0.1	0.1	0.5	0.4
農 林 水 産 業 費	373,110	430,314	△ 57,204	△ 13.3	4.0	4.7	13.0	14.9
商 工 費	158,842	152,066	6,776	4.5	1.7	1.7	5.4	5.3
土 木 費	466,154	363,803	102,351	28.1	5.0	4.0	16.2	12.6
消 防 費	344,990	363,130	△ 18,140	△ 5.0	3.7	4.0	12.0	12.6
教 育 費	916,680	845,164	71,516	8.5	9.8	9.3	31.9	29.2
災 害 復 旧 費	36,177	8,321	27,856	334.8	0.4	0.1	1.3	0.3
公 債 費	579,962	596,890	△ 16,928	△ 2.8	6.2	6.6	20.2	20.6
諸 支 出 金	0	0	0		0.0	0.0	0.0	0.0
前年度繰上充用金	0	0	0		0.0	0.0	0.0	0.0
合 計	9,363,162	9,105,723	257,439	2.8	100.0	100.0	326.2	314.8

(住基人口:平成25年度末 28,930人、平成26年度末 28703人)

## 平成26年度普通会計決算分析表

歳出(性質別)

(単位:千円、%)

区 分	性 質 別	決 算 額		比 較		構 成 比		町 民 一 人 当 たり	
		平成26年度	平成25年度	増減額	増減率	平成26年度	平成25年度	平成26年度	平成25年度
義務的経費	人件費	1,433,362	1,330,249	103,113	7.8	15.3	14.6	49.9	46.0
	扶助費	1,770,043	1,592,588	177,455	11.1	18.9	17.5	61.7	55.0
	公債費	579,962	596,890	△ 16,928	△ 2.8	6.2	6.6	20.2	20.6
	計	3,783,367	3,519,727	263,640	7.5	40.4	38.7	131.8	121.6
投資的経費	補助事業	172,454	101,049	71,405	70.7	1.8	1.1	6.0	3.5
	単独事業	580,310	565,703	14,607	2.6	6.2	6.2	20.2	19.6
	県営事業	8,999	10,713	△ 1,714	△ 16.0	0.1	0.1	0.3	0.4
	受託事業								
	団体施行事業								
	災害復旧事業	36,177	8,321	27,856	334.8	0.4	0.1	1.3	0.3
	計	797,940	685,786	112,154	16.4	8.5	7.5	27.8	23.8
その他経費	物件費	1,378,849	1,319,290	59,559	4.5	14.7	14.5	48.0	45.6
	維持補修費	35,260	45,867	△ 10,607	△ 23.1	0.4	0.5	1.2	1.6
	補助費等	909,009	926,278	△ 17,269	△ 1.9	9.7	10.2	31.7	32.0
	繰出金	1,246,872	1,101,939	144,933	13.2	13.3	12.1	43.5	38.1
	投資及び出資金・貸付金	71,278	71,764	△ 486	△ 0.7	0.8	0.8	2.5	2.5
	積立金	1,140,587	1,435,072	△ 294,485	△ 20.5	12.2	15.7	39.7	49.6
	計	4,781,855	4,900,210	△ 118,355	△ 2.4	51.1	53.8	166.6	169.4
合 計		9,363,162	9,105,723	257,439	2.8	100.0	100.0	326.2	314.8

(住基人口:平成25年度末 28,930人、平成26年度末 28,703人)

平成26年度普通会計収入の状況

(単位：千円、%)

区分	平成26年度								平成25年度			
	決算額	臨時的なもの	特定財源	一般財源等	経常的なもの	特定財源	一般財源等	決算額構成比	決算額増減率	決算額	経常一般財源等	決算額構成比
1. 地方税	2,702,425				2,702,425		2,702,425	27.2	△ 0.1	2,703,817	2,703,817	27.9
2. 地方譲与税	79,692				79,692		79,692	0.8	△ 4.8	83,706	83,706	0.9
3. 利子割交付金	11,669				11,669		11,669	0.1	△ 2.6	11,980	11,980	0.1
4. 配当割交付金	33,864				33,864		33,864	0.3	87.2	18,085	18,085	0.2
5. 株式等譲渡所得割交付金	16,931				16,931		16,931	0.2	△ 37.9	27,276	27,276	0.3
6. 地方消費税交付金	299,391				299,391		299,391	3.0	24.9	239,683	239,683	2.5
7. ゴルフ場利用税交付金	23,993				23,993		23,993	0.2	△ 8.4	26,185	26,185	0.3
8. 特別地方消費税交付金					0			0.0				0.0
9. 自動車取得税交付金	10,791				10,791		10,791	0.1	△ 57.1	25,154	25,154	0.3
10. 地方特例交付金	14,896				14,896		14,896	0.0	1.9	14,619	14,619	0.2
11. 地方交付税	2,314,266	239,742		239,742	2,074,524		2,074,524	23.3	△ 2.5	2,374,666	2,144,494	24.5
12. 交通安全対策特別交付金	3,704				3,704		3,704	0.0	△ 16.9	4,457	4,457	0.0
13. 分担金及び負担金	125,152	2,544	2,544		122,608	122,608		1.3	△ 5.5	132,426		1.4
14. 使用料	84,028	420		420	83,608	83,608		0.8	△ 2.4	86,094		0.9
15. 手数料	95,698	722		722	94,976	94,976		1.0	△ 11.7	108,323		1.1
16. 国庫支出金	976,676	239,397	237,812	1,585	737,279	737,279		9.8	23.7	789,818		8.2
17. 県支出金	768,336	207,805	207,805		560,531	560,531		7.7	0.2	766,852		7.9
18. 財産収入	7,600	1,482	293	1,189	6,118		6,118	0.1	△ 25.2	10,157	6,066	0.1
19. 寄附金	5,189	5,189	5,189	0				0.1	158.8	2,005		0.0
20. 繰入金	1,083,243	1,083,243	102,875	980,368				10.9	25.2	865,158		8.9
21. 繰越金	570,447	570,447	472	569,975				5.7	△ 10.4	636,999		6.6
22. 諸収入	143,414	89,044	45,000	44,044	54,370	54,370		1.4	△ 10.7	160,610	1	1.7
貸付金元利収入	73,330	23,330	23,328	2	50,000	50,000		0.7	△ 2.0	74,823		0.8
その他	70,084	65,714	21,672	44,042	4,370	4,370		0.7	△ 18.3	85,787	1	0.9
23. 地方債	576,773	576,773	141,673	435,100				5.8	△ 1.9	588,100		6.1
うち県貸付金		0	0					0.0	0.0			0.0
うち減収補てん債特例分		0						0.0	0.0			0.0
うち臨時財政対策債	435,100	435,100		435,100				4.4	△ 7.3	469,300		4.9
計	9,948,178	3,016,808	743,663	2,273,145	6,931,370	1,653,372	5,277,998	100.0	2.8	9,676,170	5,305,523	100.0
歳入構成比	100.0	30.3	7.5	22.8	69.7	16.6	53.1			100.0	54.8	

平成26年度普通会計性質別経費の状況

(単位：千円、%)

区分	平成26年度											平成25年度			
	決算額	臨時的なもの	特定財源	一般財源等	経常的なもの	特定財源	一般財源等	決算額構成比	決算額増減率	経常収支比率	減収補てん償(特例分)及び臨時財政対策債を經常一般財源等から除いた経常収支比率	決算額	経常一般財源等	決算額構成比	経常収支比率
1. 人件費 (a)	1,433,362	98,961	19,534	79,427	1,334,401	36,215	1,298,186	15.3	7.8	22.7	24.6	1,330,249	1,236,497	14.6	21.4
2. 物件費	1,378,849	334,302	42,646	291,656	1,044,547	244,747	799,800	14.7	4.5	14.0	15.2	1,319,290	741,256	14.5	12.9
3. 維持補修費	35,260	4,953		4,953	30,307	6,411	23,896	0.4	△ 23.1	0.4	0.5	45,867	27,949	0.5	0.5
4. 扶助費	1,770,043	130,940	117,556	13,384	1,639,103	1,139,960	499,143	18.9	11.1	8.7	9.5	1,592,588	460,481	17.5	8.0
5. 補助費等	909,009	187,230	34,759	152,471	721,779	55,716	666,063	9.8	△ 1.9	11.7	12.6	926,278	693,171	10.2	12.0
(1)一部事務組合に対するもの	234,816				234,816		234,816	2.5	△ 5.6	4.1	4.4	248,657	248,657	2.7	4.3
(2)その他	674,193	187,230	34,759	152,471	486,963	55,716	431,247	7.3	△ 0.5	7.5	8.2	677,621	444,514	7.5	7.7
6. 公債費	579,962				579,962	454	579,508	6.1	△ 2.8	10.2	11.0	596,890	596,449	6.5	10.3
(1)元利償還金	513,153				513,153	454	512,699	5.5	△ 1.5	9.0	9.7	520,705	520,264	5.7	9.0
(2)一時借入金利息	66,809				66,809		66,809	0.7		1.2	1.3	76,185	76,185	0.8	1.3
7. 積立金	1,140,587	1,140,587	13,828	1,126,759				12.2	△ 20.5			1,435,072		15.8	
8. 投資及び出資金・貸付金	71,278	21,278	21,278		50,000	50,000		0.8	△ 0.7			71,764		0.8	
9. 繰出金	1,246,872	259,714		259,714	987,158	152,790	834,368	13.3	13.2	14.6	15.8	1,101,939	797,810	12.1	13.8
計(1~9)	8,565,222	2,177,965	249,601	1,928,364	6,387,257	1,686,293	4,700,964	91.5	1.7	82.3	89.2	8,419,937	4,553,613	92.5	78.9
10. 投資的経費	797,940	797,940	460,164	337,776				8.5	16.4			685,786		7.5	
うち人件費 (b)	22,494	22,494		22,494				0.2	△ 0.7			22,676		0.2	
(1)普通建設事業費	761,763	761,763	433,292	328,471				8.1	12.4			677,465		7.4	
うち単独事業費	580,310	580,310	299,778	280,532				6.2	2.6			565,703		6.2	
(2)災害復旧費費	36,177	36,177	26,872	9,305				0.4	334.8			8,321		0.1	
(3)失業対策事業費															
計	9,363,162	2,975,905	709,765	2,266,140	6,387,257	1,686,293	4,700,964	100.0	2.8			9,105,723	4,553,613	100.0	
うち人件費 (a)+(b)	1,455,856	121,455	19,534	101,921	1,334,401	36,215	1,298,186	15.5	7.6			1,352,925	1,236,497	14.9	
歳出構成比	100.0	31.8	7.6	24.2	68.2	18.0	50.2					100.0	50.0		